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Στη Βουλή ο «Προσωπικός Γιατρός», σε
διαβούλευση το Ερανιστικό Νομοσχέδιο

Δύο σημαντικά σχέδια νόμου τρέχει

« παράλληλα» το υπουργείο Υγείας.

Το Σχέδιο Νόμου για τον προσωπικό

γιατρό κατατέθηκε το βράδυ της Παρασκευ-

ής στη Βουλή και αναμένεται εντός των

προσεχών ημερών να ξεκινήσει η επεξερ

γασία του στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή

Κοινωνικών Υποθέσεων. Την ίδια ώρα , σε

δημόσια διαβούλευση ανέβαινε το νέο

ερανιστικό νομοσχέδιο του Υπουργείου

Υγείας το οποίο δίνει έμφαση στα ζητή-

ματα που αφορούν στην φαρμακευτική
δαπάνη .

Με το νομοσχέδιο που κατατέθηκε

στη Βουλή , η κυβέρνηση επιχειρεί ένα

νέο βήμα σε ότι αφορά την Πρωτοβάθ-

μια Φροντίδα Υγείας καθώς αυξάνεται

ο αριθμός των διαθέσιμων προσωπικών

γιατρών και για πρώτη φορά εισάγεται

ο θεσμός του Προσωπικού Παιδιάτρου .

Σύμφωνα με όσα προβλέπει το νομο-
σχέδιο , ο πολίτης μπορεί να επιλέξει
τον προσωπικό γιατρό της αρεσκείας
του από το σύνολο των εγγεγραμμένων

προσωπικών ιατρών στους καταλόγους .

που δημιουργούνται και επικαιρο-
ποιούνται ανά Δήμο ή όμορο Δήμο ή

Περιφερειακή Ενότητα ή να δηλώσει
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ως προσωπικό του γιατρό τον ιδιώτη γιατρό της

επιλογής του.

Με το νομοσχέδιο διευρύνονται οι κατηγορί-

ες των γιατρών που μπορούν να συμμετέχουν

στον θεσμό του προσωπικού γιατρού , ορίζονται

οι κατηγορίες για τους παιδίατρους , οι οποίοι

σε πρώτη φάση θα καλύψουν περίπου 530.000

παιδιά που θα έχουν πρόσβαση σε δωρεάν

επισκέψεις .

Ο ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός

για τους προσωπικούς ιατρούς καθορίζεται

σε 2.000 εγγεγραμμένους λήπτες υπηρεσιών

υγείας ανά προσωπικό γιατρό . Για τους παιδιά-

τρους , ο ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός

καθορίζεται σε 1.500 εγγεγραμμένους λήπτες .

Στο νομοσχέδιο για τον προσωπικό

γιατρό περιλαμβάνονται επίσης

και τα οικονομικά κίνητρα που

ανακοίνωσε πρόσφατα η κυβέρνηση

για την προσέλκυση νέων γιατρών στην

οικογενειακή ιατρική . Συγκεκριμένα ,

κάθε γιατρός που θα επιλέξει κατά το

έτος 2025 να εκπαιδευτεί στις ειδικότητες
είτε της Γενικής/Οικογενειακής Ιατρικής

είτε της Εσωτερικής Παθολογίας θα λάβει

εφάπαξ το ποσό των 40.000 ευρώ σε

επίπεδο μεικτών απολαβών (σε καθαρές

αποδοχές θα λάβουν 20.000 ευρώ με την

έναρξη της ειδικότητας και 10.000 ευρώ

με τη λήξη της) .

Μεταξύ των προωθούμενων ρυθμίσεων είναι
και η ίδρυση 8 Πανεπιστημιακών Κέντρων

Υγείας , ένα σε κάθε Ιατρική Σχολή/Τμήμα της

χώρας στα οποία θα υπηρετούν μέλη ΔΕΠ . Σε

αυτά , θα λειτουργούν Σταθμοί Τηλεϊατρικής

ενώ στο πλαίσιο του Δικτύου Τηλεϊατρικής θα

υπάρχουν 3.500 σημεία κατ ' οίκον νοσηλείας

σε όλη τη χώρα . Έτσι , σε όποιο σημείο της

χώρας και αν διαμένουν, οι ασθενείς θα μπο-

ρούν να έχουν φροντίδα κατ ' οίκον με 24ωρη

αδιάλειπτη ιατρική παρακολούθηση .

Το ερανιστικό νομοσχέδιο

Με τις διατάξεις για τις « Ρυθμίσεις για την ενί
σχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την

παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρμα-
κευτικής δαπάνης» που αναρτήθηκε σε δημό-

σια διαβούλευση , επιδιώκονται τα ακόλουθα :

Συγκράτηση της φαρμακευτικής δαπάνης ,

μέσω της αναγκαίας προς τούτο αναδιοργά-

νωσης της Επιτροπής παρακολούθησης αυτής

• Εξορθολογισμός της αυτόματης επιστροφής

(clawback) επί της νοσοκομειακής φαρμα-
κευτικής δαπάνης και στον τομέα του φαρμά

κου ενγένει
• Διασφάλιση της συνέχειας της αποτελεσμα-

τικής λειτουργίας των δομών του Εθνικού

Συστήματος Υγείας , μέσω της διατήρησης στο

ΕΣΥ έμπειρων στελεχών

Αντιμετώπιση άμεσων ζητημάτων των υγει

ονομικών δομών και των εποπτευόμενων

φορέων του Υπουργείου Υγείας

Ρύθμιση ζητημάτων που αφορούν στο

καθεστώς απασχόλησης των ειδικευόμενων

οδοντιάτρων, προκειμένου να αρχίσει η υλο-

ποίηση των οδοντιατρικών ειδικοτήτων

• Προστασία της δημόσιας υγείας , μέσω της

διασφάλισης της αδιάλειπτης προμήθειας

αντιδραστηρίων αιμοδοσίας , με συνοδό

εξοπλισμό για τον έλεγχο του αίματος με τη

μέθοδο της μοριακής τεχνικής νουκλεϊκών

οξέων – ΝΑΤ, ο οποίος είναι αναγκαίος για το

προς μετάγγιση αίμα για λόγους προστασίας

της δημόσιας υγείας

-

• Ενίσχυση της Κεντρικής Υπηρεσίας του

Υπουργείου Υγείας και στη διασφάλιση της

εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας

των Υπηρεσιών του

• Διευκόλυνση της εφαρμογής του ν. 5129/2024

(Α' 124) περί ολοκλήρωσης της ψυχιατρικής

μεταρρύθμισης

• Λειτουργία εργαστηρίου ανοσολογίας/ιστο-

συμβατότητας των μεταμοσχεύσεων στο

«Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο», το
οποίο είναι αρμόδιο για τη διενέργεια σε

24ωρη βάση εξετάσεων ανοσολογίας και

ιστοσυμβατότητας για τις ανάγκες των Μονά-

δων Μεταμοσχεύσεων αρμοδιότητας των 1ης ,

2ης , 5ης , 6ης και 7ης Υγειονομικών Περιφε-

ρειών της χώρας

Η δημόσια διαβούλευση του ερανιστικού

νομοσχεδίου θα διαρκέσει μέχρι την 8η

Νοεμβρίου και ώρα 20.00.

- Δείτε ΕΔΩ το Ερανιστικό νομοσχέδιο

- Δείτε ΕΔΩ το Νομοσχέδιο για τον Προσωπικό

γιατρό



2. Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔ ΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ GSK

Μέσο: . . . . . . . . .FORTUNE

Ημ. Έκδοσης: . . .01/10/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .30/10/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 28

28 FORTUNE OKT . / NOE . 2024

ANTONINO BIROCCIO

Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ GSK
OVP & General Managerτης GSK Ελλάδος , Antonino Biroccio, μιλά για τηνπλέοντων50

ετών δυναμική διαδρομή της εταιρείας στην ελληνική αγορά , όπου παρέχει περισσότερα
από 80 καινοτόμα εμβόλια και φάρμακα , ενώ από τον Ιανουάριο λειτουργεί στη χώρα μας
ένα ταχέως αναπτυσσόμενο τμήμα κλινικών μελετών.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΟΦΙΑ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

M
ε την Ελλάδα να βρίσκεται στην

3η θέση στην ένταξη ασθενών

στις κλινικές μελέτες ογκολογίας

και αιματολογίας μεταξύ των

αγορών στις οποίες δραστηριο-

ποιείται, ο όμιλος GSKκαι η GSK

Ελλάδος δίνουν έμπρακτη ψήφο

εμπιστοσύνης στη χώρα μας .

Στη συνέντευξη που παρα-

χώρησε στο Fortune Greece o

VP & General Manager ηs GSK

Ελλάδος, Antonino Biroccio, μιλά για το όραμα

της εταιρείας, τα επενδυτικά προγράμματα που

βρίσκονται αυτήν τη στιγμή σε εξέλιξη , τις πρα-

κτικές που εφαρμόζονται στον τομέα των εμβο-

λίων, καθώς και τις καινοτόμες ιδέες Ελληνικών

Κέντρων Αριστείας, παράλληλα με δράσεις , ώστε

η GSK Ελλάδος να ανταποκρίνεται άμεσα στις

ανάγκες των ασθενών και της κοινωνίας.

Υπάρχουν μερικά εντυπωσιακά στοιχεία στο

εταιρικόπροφίλ της GSK, όπως ότι 1,5 εκατομ

μύριο δόσειςεμβολίωνδιατίθενται καθημερινά

παγκοσμίως και ότι κατέχετεένα ευρύ χαρτο-

φυλάκιοεμβολίωνπου στοχεύει σεόλες τις
ασθένειες του Εθνικού Προγράμματος Εμβολι

ασμώνστην Ελλάδα. Αυτόείναι επίτευγμα και

ευθύνη. Ως ηγέτης,πώςυπερασπίζεστεαυτές

τις δύο αρχές;

Η GSK είναι ηγέτιδα βιοφαρμακευτι-

κή εταιρεία με δυναμική αποστολή και
εξίσου δυναμικές φιλοδοξίες . Αποστο-

λή μας είναι να ενώσουμε την επιστή-

μη, την τεχνολογία και το ταλέντο του

υψηλά καταρτισμένου ανθρώπινου

δυναμικού μας , προκειμένου να ξεπε-

ράσουμε την εξέλιξη των ασθενειών,

ενώ στόχος μας είναι να επηρεάσουμε

θετικά την υγεία τριών δισεκατομμυ

ρίων ανθρώπων ως το τέλος του 2030,

δίνοντας προτεραιότητα στην Έρευνα

και Ανάπτυξη εμβολίων και γενικών

και ειδικών φαρμάκων με εστίαση

στους εξής θεραπευτικούς τομείς των

λοιμωδών νοσημάτων : του ιού της Αν-

θρώπινης Ανοσοανεπάρκειας (HIV) ,

της Ογκολογίας/Αιματολογίας και της

Ανοσολογίας και Αναπνευστικού .

Ο εμβολιασμός είναι μείζονος σημα-

σίας για την προάσπιση της δημόσιας

υγείας, αποτελώντας έναν εκ των πιο

αποτελεσματικών και οικονομικά απο-

δοτικών μεθόδων προστασίας έναντι

των λοιμωδών νοσημάτων. Μέσω

του εμβολιασμού και της ανάπτυξης

ανοσίας του πληθυσμού, μειώνεται

η διασπορά των ασθενειών και προ-

στατεύονται οι πιο ευάλωτες πληθυ-

INFO

GSK ΕΛΛΑΔΟΣ

Η GSK Ελλάδος παρέχει

περισσότερα από 80 και-

νοτόμα εμβόλια και γενικά

και ειδικά φάρμακα .Απα-

σχολεί περισσότερους
από 200 ταλαντούχους

εργαζομένους , το 38%
τωνοποίωνπροσελήφθη
το 2022 – 2023. Από τον

Ιανουάριο του 2024 ,

λειτουργείένα ανεξάρτη
το και ταχέως αναπτυσ

σόμενο τμήμα κλινικών

μελετών. Το ενλόγω

ορόσημο εξασφαλίζει ότι
η πλειονότητα –εάνόχι το

σύνολο των κλινικών με-
λετών που διεξάγει η GSK

παγκοσμίως θα μπορούσε

να πραγματοποιηθεί και

στη χώρα μας .
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ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΑΡΧΕΙΟ

σμιακές ομάδες, όπως τα παιδιά , οι

μεγαλύτεροι ενήλικοι και τα άτομα με

υποκείμενα νοσήματα.

Το γεγονός ότι διάφορες ασθένει

ες, όπως η ευλογιά ή η πολιομυελί

τιδα, έχουν εξαλειφθεί ή τείνουν να

εξαλειφθούν παγκοσμίως οφείλεται

στους εμβολιασμούς , ενώ χαρακτη-

ριστικό παράδειγμα αποτελεί και ο

δραστικός περιορισμός των επιπτώ-

σεων από τη νόσο Covid-19 , γεγονός

που ανέδειξε την αξία του εμβολια-

σμού ενηλίκων πέραν της αξίας του

εμβολιασμού για τα βρέφη και τα

παιδιά , της οποίας η αξία είναι αφε-

νός εγκατεστημένη και τα ποσοστά

εμβολιασμού αφετέρου υψηλά.

Η GSKδιαθέτει, σε διεθνές επίπεδο,

ένα κορυφαίο χαρτοφυλάκιο εμβολίων

και γενικών και ειδικών φαρμάκων,

με πολλά ιστορικά επιτεύγματα , όπως

την ανάπτυξη 15 εμβολίων που έδω-

σαν για πρώτη φορά τη δυνατότητα

πρόληψης σε συγκεκριμένες θεραπευ-

τικές κατηγορίες, ενώ εκτιμούμε ότι

1,3 δισεκατομμύριο άνθρωποι αναμέ

νεται να εμβολιαστούν με εμβόλια της

GSKέως το 2030.

Διανύοντας περισσότερα από 50

χρόνια δυναμικής παρουσίας στην

χώρα, η GSK Ελλάδος παρέχει περισ-

σότερα από 80 καινοτόμα εμβόλια

και γενικά και ειδικά φάρμακα , ενώ

διαθέτει το ευρύτερο χαρτοφυλάκιο

εμβολίων που στοχεύει σε όλες τις

ασθένειες οι οποίες περιλαμβάνονται

στο Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών

βρεφών, παιδιών και ενηλίκων.

Στο πλαίσιο αυτό είναι σημαντικό

να γνωρίζει ο γενικός πληθυσμός ότι

τα εμβόλια υπόκεινται σε αυστηρές

κλινικές δοκιμές προτού αδειοδοτη

θούν για χρήση . Οι διαδικασίες ελέγ

χου περιλαμβάνουν διάφορα στάδια

αξιολόγησης της αποτελεσματικότη-

τας και ασφάλειάς τους, καθώς και

ανίχνευσης πιθανών παρενεργειών,

ενώ επιπροσθέτως οι εταιρείες, σε

συνεργασία με εθνικούς και διεθνείς

οργανισμούς υγείας , παρακολουθούν

την ασφάλεια των εμβολίων και τυχόν

ανεπιθύμητων ενεργειώνγια το κοινό

μετά την κυκλοφορία τους.

Ως εκ τούτου , είναι ιδιαίτερα ση-

μαντικό να υπάρχουν διαφάνεια και

εμπεριστατωμένη ενημέρωση σχετικά

με τις διαδικασίες αξιολόγησης και

αποτελεσματικότητας των εμβολί

ων, και στην ενδεχόμενη περίπτωση

ύπαρξης αμφιβολιών οι επαγγελματίες

υγείας και ο προσωπικός μας ιατρός

ειδικά αποτελούν την πλέον αξιόπι-

στη πηγή ενημέρωσης σχετικά με την

αποτελεσματικότητα και ασφάλεια

των εμβολίων, καθώς και για τον εν

δεδειγμένο πληθυσμό στη βάση των

συστάσεων της Εθνικής Επιτροπής

Εμβολιασμών και της εγκεκριμένης

ένδειξης των εμβολίων.

Στην GSKπιστεύουμε ότι η ενημέ

ρωση του κοινού με ακριβείς και επι-

στημονικά τεκμηριωμένες πληροφο-
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ρίες, μέσω της συνεργασίας όλων των

αρμοδίων φορέων, είναι ζωτικής ση-

μασίαςγια την οικοδόμηση εμπιστο-

σύνης . Η κατανόηση των οφελών και

του τρόπου δράσης των εμβολίων μπο-

ρεί να συμβάλει στη μείωση του σκε

πτικισμού . Ως GSK παρέχουμε διαρκή ,

σαφή και αξιόπιστη πληροφόρηση σε

συνεργασία με την ιατρική κοινότητα,

με γνώμονα την προάσπιση και την

προαγωγή της δημόσιας υγείας. Υπό

αυτό το πρίσμα , παραμένουμε πιστοί

στη δέσμευσή μας να συνεχίσουμε

την ανάπτυξη και παραγωγή ασφα-

λών και αποτελεσματικών εμβολίων,

καθώς και την υπεύθυνη ενημέρωση

του κοινού, μέσω της επένδυσης σε

εκστρατείες ενημέρωσης και ευαισθη-

τοποίησης , συμβάλλοντας ενεργά και

ποικιλοτρόπως στην προστασία της

υγείας του πληθυσμού.

Στη φαρμακευτική βιομηχανία , η

ενσωμάτωσητηςτεχνολογίας και του

ταλέντου είναι σημαντική πρόκληση ,

ενώαποτελεί μέρος του σκοπού της

GSK. Ποια είναιηθέσητης Ελλάδας

στηνυποστήριξη αυτού του σκοπού;

Με περισσότερα από 50 χρόνια δυνα-

μικής παρουσίας στη χώρα και αξιο-

ποιώντας τη διεθνή κληρονομιά της

GSK, η οποία εκτείνεται σε περισσό-

τερα από 300 χρόνια, η GSK Ελλάδος

παρέχει περισσότερα από 80 καινο-

τόμα εμβόλια και γενικά και ειδικά

φάρμακα , ενώ διαθέτει το ευρύτερο

χαρτοφυλάκιο εμβολίων που στοχεύει

σε όλες τις ασθένειες που περιλαμ-

βάνονται στο Εθνικό Πρόγραμμα

Εμβολιασμών βρεφών, παιδιών και

ενηλίκων. Επιπροσθέτως , απασχολεί

περισσότερους από 200 ταλαντούχους

εργαζομένους , το 38% των οποίων

προσελήφθη την περίοδο 2022 - 2023 ,

οι οποίοι αισθάνονται ευπρόσδεκτοι

σε ένα περιβάλλον εργασίας το οποίο

υποστηρίζεται από την εταιρική κουλ-

τούρα η οποία , μεταξύ άλλων, περι-

λαμβάνει πληθώρα αναπτυξιακών και
εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Τα ερευνητικά κέντρα της GSKυπο-

στηρίζονται παγκοσμίως από ένα ευρύ

δίκτυο επιστημόνων και τεχνολογιών,

ενώ η GSK Ελλάδος συμβάλλει ενερ-
γά στην παγκόσμια στρατηγική της
εταιρείας , αποτελώντας βαρυσήμαντο

κόμβο για τη διεξαγωγή των κλινικών

της μελετών αλλά και εφαρμογής

νέων τεχνολογιών.

Η καινοτομία βρίσκεται στο επίκε

ντρο των δραστηριοτήτων της GSK

Ελλάδος και στο πλαίσιο αυτό, από

τον Ιανουάριο του 2024 , λειτουργεί

ένα ανεξάρτητο και ταχέως αναπτυσ

σόμενο τμήμα κλινικών μελετών, στε

λεχωμένο από περίπου 20 εργαζομέ-

νους . Το εν λόγω ορόσημο εξασφαλίζει

ότι η πλειονότητα , εάν όχι το σύνολο,

των κλινικών μελετών που διεξάγει

η GSK παγκοσμίως , θα μπορούσε να

πραγματοποιηθεί και στη χώρα μας ,

δημιουργώντας με τον τρόπο αυτό,

σημαντική προστιθέμενη αξία για
τους Έλληνες ασθενείς, την εγχώρια

επιστημονική κοινότητα και την οικο-
νομία της χώρας.

Εστιάζοντας στηνπρόληψη, πώς εξε

λίχθηκε η στρατηγική της GSK μετά

την πανδημία ;

Η πανδημία ανέδειξε τις μακροπρό

θεσμες μεταρρυθμίσεις που είναι ανα-

γκαίο να γίνουν στον τομέα τηςυγείας

και του φαρμακευτικού κλάδου και

επιτάχυνε σημαντικές αλλαγές, ενώ

αποτέλεσε ευκαιρία για τη χώρα μας

να υιοθετήσει τη χρήση πραγματικών

δεδομένων και να αναπτύξει μία ψηφι-

ακή νοοτροπία , η οποία δεν πρέπει να

μείνει ανεκμετάλλευτη προοπτικά .

Ανέδειξε επιπλέον την αξία του

εμβολιασμού , ιδίως για τους ενήλικες,

και την ανάγκη για μια κουλτούρα
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« ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΜΕ ΠΙΣΤΟΙ ΣΤΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ

ΜΑΣ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΣΦΑΛΩΝ ΚΑΙ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΩΝ ΕΜΒΟΛΙΩΝ» .

προσανατολισμένη στην πρόληψη . Ο

εμβολιασμός για τα παιδιά αποτελεί

μία από τις μεγαλύτερες ιατρικές επι

τυχίες του 20ού αιώνα και τα οφέλη

του έχουν αναγνωριστεί και τεκμηρι-
ωθεί ευρέως . Ωστόσο, όπως κατέδειξε

η πανδημία του κορωνοϊού , οι μολυ

σματικές ασθένειες μπορεί να έχουν

καταστροφικές επιπτώσεις στην υγεία

και την ποιότητα ζωής των ενηλίκων,

καθώς και στην ανθεκτικότητα και

τη λειτουργία των συστημάτων υγει-

ονομικής περίθαλψης , αλλά και στην

εθνική , ευρωπαϊκή και παγκόσμια

οικονομία .

Ως εκ τούτου , η πανδημία ενίσχυσε

τη σημασία της ανοσοποίησης των

ενηλίκων ως σημαντικής προτε-

ραιότητας δημόσιας υγείας για την

προστασία τους από ασθένειες που

μπορούν να προληφθούν μέσω του

εμβολιασμού, για την υποστήριξη

των στόχων της δημόσιας υγείας , την

προώθηση μιας αποτελεσματικότερης

υγειονομικής περίθαλψης και μιας

κοινωνικοοικονομικής ευημερίας.

Στο επίκεντρο του Τμήματος Έρευ

νας και Ανάπτυξης της εταιρείας μας

βρίσκεται η επιστήμη για το ανοσο-

ποιητικό σύστημα, η ανθρώπινη γενε-

τική και οι προηγμένες τεχνολογίες,

καθώς και οι παγκοσμίως ηγετικές μας

ικανότητές στην ανάπτυξη εμβολίων

και φαρμάκων. Στο πλαίσιο αυτό, είναι

αξιοσημείωτο ότι διαθέτουμε 71 υπό

ανάπτυξη εμβόλια και φάρμακα, πολ-

λά από τα οποία έχουν τη δυνατότητα

να είναι τα πρώτα ή τα καλύτερα στη

θεραπευτική τους κατηγορία και 18

νέα εμβόλια και φάρμακα σε κλινικές
μελέτες φάσης ΙΙΙ ή υπό αξιολόγηση

των ρυθμιστικών αρχών.

Στην Ελλάδα διαθέτουμε το ευρύ

τερο χαρτοφυλάκιο εμβολίων, αποτε-

λούμενο από 20 εμβόλια ενάντια σε 19

λοιμώδη νοσήματα, για όλες τις ηλικί

ες, που περιλαμβάνονται στα Εθνικά

Προγράμματα Εμβολιασμών της χώ-

ρας και εργαζόμαστε αδιάκοπα ώστε

να διασφαλίσουμε, σε συνεργασία με

όλους τους αρμόδιους φορείς , την ευ-

ρεία και άμεση πρόσβαση του πληθυ-

σμού στον εμβολιασμό, σε κάθε στάδιο

της ζωής του . Ενδεικτικό παράδειγμα

αυτής μας της δέσμευσης αποτελεί

η συνεχήςυλοποίηση εκστρατειών

ενημέρωσης του πληθυσμού για διά

φορα λοιμώδη νοσήματα. Παράλληλα

είμαστε εξαιρετικά υπερήφανοι για
το γεγονός ότι στο εκτεταμένο πρό-

γραμμα κλινικών μελετών μας στην
Ελλάδα περιλαμβάνονται, μεταξύ

άλλων θεραπευτικών περιοχών, κλι-
νικές μελέτες ειδικά για τα εμβόλια ,

ενώ, τέλος, δεσμευόμαστε να συνεχί

σουμε να συνεργαζόμαστε με όλα τα

ενδιαφερόμενα μέρη , προκειμένου να

δημιουργήσουμε ένα πιο ανθεκτικό

σύστημα πρόληψης με επίκεντρο τον

εμβολιασμό, το οποίο θα ανακουφίσει

το σύστημα δημόσιας υγείας από την

οικονομική επιβάρυνση που προκα-

λούν οι ασθένειες που προλαμβάνο-

νται μέσω του εμβολιασμού.

Υπάρχουν επαρκή κίνητρα και

επενδυτικές ευκαιρίες στηχώρα μας

για τη φαρμακοβιομηχανία και τις
κλινικές μελέτες;

Συνολικά στην Ευρωπαϊκή Ένωση ,

εκπονούνταιπερίπου 4.000 κλινικές

δοκιμές ετησίως, το 60 % των οποίων

χρηματοδοτείται από τη φαρμακοβιο-

μηχανία και το εναπομείναν 40% από

λοιπούς αρμόδιους φορείς . Η Ελλάδα,

σε σχέση με τον συνολικό αριθμό που

διεξάγεται διεθνώς, συμμετέχει με

χαμηλό αριθμό διεξαγωγής κλινικών

μελετών, ο οποίος αθροίζει περίπου

στις 950 την τελευταία πενταετία.

Παρά το γεγονός ότι οι κρατικοί

προϋπολογισμοί στη χώρα μας είναι

αρκετά περιορισμένοι , η διενέργεια

κλινικών μελετών με προαπαιτούμενο

ένα σταθερό νομοθετικό και ρυθμι
στικό πλαίσιο , εντός ενός σταθερού

μακροοικονομικού περιβάλλοντος ,

συνεπάγεται πολλαπλά οφέλη , πρωτ

τίστως σε κοινωνικό αλλά και επιστη-
μονικό επίπεδο, τα οποία δύνανται να

προσδώσουν προστιθέμενη αξίαγια

την οικονομία της Ελλάδας.

Η κύρια συμβολή των κλινικών

μελετών έγκειται στην ανάπτυξη

κλινικών δεδομένων, τα οποία είναι

απαραίτητα για την ορθή αξιολόγηση

της ασφάλειας και της αποτελεσματ

τικότητας νέων εμβολίων και φαρμά

κων, τα οποία, με τη σειρά τους, μέσω

της διεύρυνσης των θεραπευτικών

επιλογών, της αναγνώρισης βέλτιστων

θεραπευτικών προσεγγίσεων και της
εν γένει ενίσχυσης των κλινικών απο-

τελεσμάτων των ασθενών, οδηγούν

στη βελτίωση της περίθαλψής τους.

Επίσης , η διεξαγωγή κλινικών μετ

λετών αποτελεί σημαντική αναπτυ-

ξιακή παράμετρο και επιπροσθέτως

των οφελών που αντικατοπτρίζονται

στην υγεία των ασθενών, μέσω της

ταχείας πρόσβασης τους σε νέα εμβό

λια , φαρμακευτικά σκευάσματα και

θεραπείες, εκτείνεται και στην υψηλή

προστιθέμενη αξία που δύνανται να

έχουν για τις εθνικές οικονομίες των

χωρών, μέσω της προσέλκυσης σημα-

ντικών κεφαλαίων από το εξωτερικό

και της δημιουργίας θέσεων εργασίας
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Μέχρι το 2025 η επένδυση

του τμήματος κλινικών μελετών
της GSK στην Ελλάδα αναμένεται
να ξεπεράσει τα 5 εκατ . ευρώ .

για την αξιοποίηση του σχετικού αντ

θρώπινου δυναμικού της κάθε χώρας.

Είναι άξιο να αναφερθεί ότι, σύμφω-

να με στοιχεία του ΣΦΕΕ , η έγκριση

διεξαγωγής κάθε μελέτης «εισάγει»

κεφάλαια αξίας ως 250.000 ευρώ, τα

οποία ακολούθως δύναται να επενδυ

θούν αφενός στη βελτίωση των υφι-
στάμενων δομών υγείας και αφετέρου

στη δημιουργία επιστημονικών και

ερευνητικών θέσεων απασχόλησης , οι

οποίες θα συμβάλουν στην ενίσχυση

του ιδιαίτερα καταρτισμένου ερευνη

τικού δυναμικού.

Στα 50 χρόνια δυναμικής παρου-

σίας της GSK στη χώρα, είμαστε

ιδιαίτερα υπερήφανοι που καταφέ

ραμε, μόλις εντός των τελευταίων

τριών ετών, να καθιερώσουμε από το

2021 την Ελλάδα ως χώρα αναφοράς

στη διεξαγωγή κλινικών μελετών,

έχοντας πλέον από τον Ιανουάριο

του 2024 ένα ανεξάρτητο και ταχέ-

ως αναπτυσσόμενο τμήμα κλινικών

μελετών, στελεχωμένο από περίπου

20 εργαζομένους. Πρακτικά , αυτά

τα δύο ορόσημα εξασφαλίζουν ότι η

πλειονότητα , εάν όχι το σύνολο των

κλινικών μελετών που διεξάγει η

GSKπαγκοσμίως , θα μπορούσαν να

πραγματοποιηθούν και στη χώρα μας,

δημιουργώντας με τον τρόπο αυτό

σημαντική προστιθέμενη αξία τόσο

για τους Έλληνες ασθενείς όσο και

για την οικονομία της χώρας. Χαρα-

κτηριστικό παράδειγμα αποτελεί το

γεγονός ότι το 2023 η GSK Ελλάδος

κλινικών μελετών, σε συνεργασία με

περισσότερους από 102 ερευνητές

και περισσότερα από 100 ερευνητικά

κέντρα , από τις οποίες έχουν ωφελη-

θεί περισσότεροι από 546 ασθενείς ,

οι οποίοι απέκτησαν πρόσβαση στις

καινοτόμες θεραπείες της εταιρείας

μας από τα πρώιμα στάδια ανάπτυξής

τους . Επιπρόσθετα , εστιάζοντας στην

έρευνα και την καινοτομία , υποστηρί

ζουμε ανεξάρτητα κλινικά προγράμ-

ματα που βασίζονται σε καινοτόμες

ιδέες των Ελληνικών Κέντρων Αρι-

στείας, μία επένδυση ύψους 17 εκατ .

ευρώ , η οποία περιλαμβάνει εννέα

καινοτόμες ερευνητικές προτάσεις

από τις οποίες έχουν ωφεληθεί 180

ασθενείς.

Τα επερχόμενα χρόνια και δεδομέ

νης της ταχείας ανάπτυξης του Τμήμα-

τος Κλινικών Μελετών της εταιρείας

στην Ελλάδα , αναμένουμε να αυξή

σουμε σημαντικά την επένδυσή μας σε

κλινικές μελέτες, προσφέροντας στους

Έλληνες ασθενείς πρόσβαση σε και

νοτόμες θεραπείες οι οποίες δεν είναι

ακόμη προσβάσιμες από το ευρύ κοινό.

Ενδεικτικά αναφέρω ότι μέχρι το 2025
η ενλόγω επένδυση αναμένεται να

ξεπεράσει τα 5 εκατ . ευρώ.

«Αποστολή μας είναι να ενώσουμε την

επιστήμη, την τεχνολογία και το ταλέντο

του υψηλά καταρτισμένου ανθρώπινου

κατέκτησε την 3η θέση παγκοσμίως δυναμικού μας, προκειμένου ναανάμεσα στις αγορές της GSK, στην

ένταξη ασθενών στις κλινικές μελέτ

τες ογκολογίας και αιματολογίας .

Τα τελευταία έξι χρόνια έχουμε

επενδύσει περίπου 12 εκατ. ευρώ

στο πλαίσιο διεξαγωγής άνω των 32

ξεπεράσουμε την εξέλιξη των ασθενειών».

000

0 0
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Ωστόσο , η έρευνα απαιτεί ταλέντα

σε μια εποχή που η προσέλκυση και η

διατήρησή τους αποτελεί πρόβλημα

για τις επιχειρήσεις. Παρ' όλα αυτά, η

GSKέχει καταφέρει να ενισχύσει το

δυναμικό της στην Ελλάδα. Η εργα-

σιακή κουλτούρα στονοργανισμό

πιστεύεται ότι χτίζει ανταγωνιστικό

πλεονέκτημα;

Στην GSK Ελλάδος απασχολούμε πε-

ρισσότερους από 200 ταλαντούχους

εργαζομένους υψηλής κατάρτισης, εκ

των οποίων το 38% έχουν προσληφθεί

εντός του 2022 – 2023 και αισθάνο-

νται ευπρόσδεκτοι σε ένα πρότυπο

περιβάλλον εργασίας. Αξίζει στο ση-

μείο αυτό να αναφέρω ότι η αναλογία

μεταξύ ανδρών και γυναικών στην

GSK Ελλάδος σήμερα φτάνει το 51%-

49% . Απασχολούμε 85 γυναίκες, εκ

των οποίων το 36,5% κατέχουν middle

management θέσεις και πέντε βρίσκο-

νται στην τοπική ομάδα διοίκησης της

εταιρείας (Leadership Team) , αντιπρο-

σωπεύοντας το 42% της συνολικής του

σύνθεσης.

Επιπροσθέτως, στην GSK Ελλάδος

αναγνωρίζουμε ότι η κουλτούρα αποτε-

λεί συλλογικό πεδίο ευθύνης , αναγνω-

ρίζοντας παράλληλα ότι ο καθένας από

εμάς αναλαμβάνει προσωπική ευθύνη

για τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί

και την επηρεάζει καθημερινά.

Στο πλαίσιο αυτό , αναπτύσσου-

με, εφαρμόζουμε και καλλιεργούμε

καθημερινά την «Ahead Together»

κουλτούρα , η οποία αποτελεί βασικό

συστατικό του DNA της GSK Ελλάδος,

καθώς οι άνθρωποί μας αποτελούν

ακρογωνιαίο λίθο της απόδοσης του

οργανισμού μας , ενώ στο πλαίσιο της

ολιστικής προσέγγισης που την διέπει

προσφέρουμε προγράμματα με στόχο

να ενισχύουν την ψυχική , σωματική,

οικονομική αλλά και κοινωνική τους

ευημερία, στοχεύοντας στην απρό

σκοπτη βελτίωση της ανάπτυξης , της

εξέλιξης και της ποικιλομορφίας του

εργατικού δυναμικού μας , ενδυναμώ

νοντας τις φωνές όλων των ανθρώπων

μας και παρέχοντας ένα δυναμικό και

ασφαλές εργασιακό περιβάλλον ίσων

ευκαιριών για όλους.

Ολοκληρώνοντας, πιστεύουμε ότι

η «Ahead Together» κουλτούρα της

εταιρείας μας αποτελεί έναν εκ των

κυριότερων παραγόντων παραγωγής

ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος, ενώ

παράλληλα τροφοδοτεί την εταιρική

φήμη του οργανισμού συμβάλλοντας

με τον τρόπο αυτό στην ανάπτυξη του

απαραίτητου πόλου έλξης για τη συ

νεχή ροή προσέλκυσης ταλαντούχων

ανθρώπων, γεγονός που έρχεται να

επιβεβαιώσει η πιστοποίηση που λά-

βαμε για το εργασιακό μας περιβάλ-

λον από τον θεσμό Great Place to Work

για το 2024 .

Μπορείτε να μοιραστείτε μαζί μας κάν

ποιες ενδεικτικές πρακτικές γιατην
ανάπτυξη ταλέντωνστονοργανισμό;

Στην GSK Ελλάδος η εφαρμογή και

ανάπτυξη της στρατηγικής «Ahead

Together» αποτελεί προτεραιότητά

μας, με στόχο να ενισχύουμε σταθερά

την ανάπτυξη και την εξέλιξη των

ανθρώπων μας , ενώ δεσμευόμαστε να

τους υποστηρίζουμε προκειμένου να

επιμορφώνονται διαρκώς και να είναι

σε θέση να ανταποκριθούν στις ολοέ

να αυξανόμενες απαιτήσεις του εξωτε-

ρικού και εσωτερικού περιβάλλοντος.

Η απρόσκοπτη επένδυση του ορ

γανισμού στην ανάπτυξη εκπαιδευτι

κών προγραμμάτων αντικατοπτρίζει

αυτήν μας τη δέσμευση , ενώ στοχεύει

στην πληρέστερη και αποδοτικότερη

ενσωμάτωση των συναδέλφων στον

οργανισμό. Στο πλαίσιο αυτό , έχουμε

δημιουργήσει ένα στοχευμένο πλάνο
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εκπαίδευσης 90 ημερών, προσαρμο

σμένο στις ανάγκες του κάθε ρόλου,

με σκοπό να διασφαλίσουμε την ομα

λή και γρήγορη ενσωμάτωση των συ-

ναδέλφων τόσο στις απαιτήσεις του

ρόλου τους όσο και στην κατανόηση

της κουλτούρας και των αξιών που

μαςδιέπουν.

Το 2023 αναπτύξαμε στην Ελλάδα

στοχευμένα προγράμματα κατάρτισης

με βάση τις ανάγκες των Τμημάτων

του Ιατρικού, των Πωλήσεων και

του Μάρκετινγκ για την περαιτέρω

ενίσχυση των δεξιοτήτων των μελών

τους. Οι ολοκληρωμένοι ομαδικοί και

εξατομικευμένοι κύκλοι εκπαιδεύσε

ων περιλαμβάνουν μια σειρά on-the-

job εκπαιδεύσεων ή εκπαιδεύσεων

μέσω coaching/mentoring , οι οποίες

ξεπερνούν τις 150 ώρες για το 2023 ,

ενώ , μεταξύ άλλων, προσφέρουμε το

βραβευμένο πρόγραμμα ανάπτυξης

ηγεσίας «Accelerating Difference» για

την υποστήριξη των γυναικών και ατό-

μων διαφορετικών εθνικοτήτων.

Στην GSK Ελλάδος πιστεύουμε ότι
σε ένα ταχύτατα εξελισσόμενο περι-

βάλλον, η ανάπτυξη των ανθρώπων

μας δεν περιορίζεται μόνο στην ανά-

πτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων,

αλλά και στη δημιουργία συνθηκών

που ενθαρρύνουν την ανάληψη πρωτ

τοβουλιών, την επαγγελματική εξέλιξη

και τη διά βίου μάθηση.

Στο πλαίσιο αυτό , ενθαρρύνουμε

τη δημιουργία διατμηματικών ομά

δων, μέσω των οποίων βελτιώνονται

η συνεργασία και η διασύνδεση

μεταξύ εργαζομένων διαφορετικών

τμημάτων και ειδικοτήτων. Η εν λόγω

πρακτική , επιπροσθέτως της βελτί-

ωσης της παραγωγικότητας και της

καινοτομίας , προσφέρει στους εργα

ζόμενους την ευκαιρία να εξειδικευ
τούν σε εναλλακτικούς τομείς και να

διευρύνουν τις γνώσεις τους.

Επιπλέον, ενθαρρύνουμε την ανάλη

ψη νέων ρόλων από τους εργαζομένους

μας, τόσο εντός της χώρας όσο και διε-

θνώς , καθώς παρέχουμε τη δυνατότητα

να απασχοληθούν σε διαφορετικούς

τομείς της εταιρείας ή ακόμα και σε

άλλεςχώρες, αποκτώντας πολύτιμη δι

εθνή πείρα. Αυτή η πρακτική όχι μόνο

διανθίζει το ταλέντο, αλλά ενισχύει

και τη διαφοροποίηση των δεξιοτήτων,

προσφέροντας στους εργαζομένους μια

ευρύτερη προοπτική για τη φαρμακευ-
τική βιομηχανία .

Επίσης επενδύουμε σε προγράμμα-

τα που υποστηρίζουν την ισορροπία

μεταξύ επαγγελματικής και προσω-

πικής ζωής , κάτι που είναι κρίσιμο

για τη διατήρηση των ταλέντων. Προ-

γράμματα με ευέλικτες ώρες εργασί

ας και τηλεργασία έχουν καθιερωθεί

στην GSK, δίνοντας στους εργαζομέ-

νους την ευκαιρία να προσαρμόσουν

την επαγγελματική τους ζωή στις

προσωπικές τους ανάγκες. Αυτό το

επίπεδο ευελιξίας βοηθά στην προ-

σέλκυση και τη διατήρηση ταλαντού

χων ατόμων, ιδιαίτερα σε μια εποχή

όπου η προσέλκυση ειδικευμένου

προσωπικού αποτελεί πρόκληση για

πολλές επιχειρήσεις .

Επιπλέον, η GSK ενθαρρύνει τη συμ-

μετοχή των εργαζομένων της σε έργα

που έχουν κοινωνικό αντίκτυπο, όπως

εθελοντικές δραστηριότητες και πρωτ

τοβουλίες που αφορούν την υποστήρι-

ξη ευπαθών ομάδων. Μέσω αυτών των

πρωτοβουλιών, οι εργαζόμενοι νιώθουν

ότι συμβάλλουν ουσιαστικά στην κοι

νωνία, κάτι που ενισχύει την αίσθηση

του σκοπού και της δέσμευσής τους.

Συνολικά , η GSK εφαρμόζει μια

πολυδιάστατη προσέγγιση για την
ανάπτυξη των εργαζομένων της , βα-

σισμένη στη συνεχή εκπαίδευση , την

υποστήριξη της επαγγελματικής εξέ

λιξης, την ενίσχυση της συνεργασίας

και την ισορροπία μεταξύ προσωπικής

και επαγγελματικής ζωής.

Πώς μετρά η GSKτοναντίκτυπο και

τηναξία αυτώντωνπροσπαθειών -για

τηνανάπτυξη τωνανθρώπωντης, τη
στήριξη των ασθενών και τηνενημέ

ρωση του κοινού- στο κοινωνικότης

αποτύπωμα στην τοπική αγορά;

Η Ελλάδα είναι μια χώρα στρατηγικής

σημασίας για την GSK, καθώς ολό

κληρος ο τοπικός οργανισμός είναι

αφοσιωμένος στην επιτάχυνση της

μετάβασης προς ένα πιο βιώσιμο, αντ

θεκτικό και χωρίς αποκλεισμούς περι-

βάλλον υγειονομικής περίθαλψης προς
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όφελος των ασθενών, ενώ στο πλαίσιο

της βιώσιμης λειτουργίας της εταιρεί

ας , η αλληλεπίδραση με την κοινωνία

με στόχο την ολιστική βελτίωση της

ποιότητας ζωής των ανθρώπων, αλλά

και την άμεση ανταπόκρισή μας στην

αντιμετώπιση έκτακτων συμβάντων

που προκύπτουν και έχουν αρνητικό

αντίκτυπο στην κοινωνία, αποτελείγια

εμάς αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα.

Στο πλαίσιο αυτό συνεισφέρουμε

συνεχώς στους ασθενείς , τους επαγ

γελματίες υγείας και την κοινωνία,

μέσω επενδύσεων για την υποστή

ριξη εκστρατειών ενημέρωσης και
ευαισθητοποίησης για διάφορα νο-

σήματα, προγραμμάτων υποστήριξης

OVP& General Manager τnç GSK

Greece , Antonino Biroccio .

ασθενών, καθώς και την υποστήριξη

ανεξάρτητων προγραμμάτων συλλό

γων ασθενών. Παράλληλα υποστηρί

ζουμε πρωτοβουλίες εκπαιδευτικών

δραστηριοτήτων και χορήγησης

υποτροφιών, υλοποιώντας δωρεές για
φάρμακα, εμβόλια και ιατρικό εξο-

πλισμό σε δομές υγείας σε όλη την
Ελλάδα, αλλά και για την αντιμετώ-

πιση φυσικών και ανθρωπιστικών

καταστάσεων έκτακτης ανάγκης σε

όλη τη χώρα .

Προκειμένου να είμαστε σε θέση

να αξιολογούμε τον αντίκτυπό της

αλληλεπίδρασής μας με τις κοινό-

τητες και τους οργανισμούς με τους

οποίους συνεργαζόμαστε, καθώς και
να αξιολογούμε την απόδοση των

πρωτοβουλιών και των δράσεων που

πραγματοποιούμε, χρησιμοποιούμε

δείκτες απόδοσης ώστε να εξασφα-

λίζουμε ότι καλύπτουν πραγματικές

ανάγκες της κοινωνίας.

Επιπροσθέτως, στις αρχές του

έτους , όντας πιστοί στη δέσμευσή

μας να επιφέρουμε θετικό αντίκτυ

πο στην κοινωνία που επιχειρούμε,

ανταποκρινόμενοι με άμεσο και

ουσιαστικό τρόπο και σε οιαδήποτε

έκτακτη ανάγκη ενδέχεται να προκύ

ψει , πραγματοποιήσαμε την εθελο-

ντική πρωτοβουλία «Together Days»,

στο πλαίσιο της οποίας περισσότεροι

από 50 εργαζόμενοι της GSK Ελλά-

«Τα τελευταία 6 χρόνια έχουμε επενδύσει

περίπου 12 εκατ. ευρώ για τη διεξαγωγή

άνω των 32 κλινικών μελετών στην Ελλάδα».

δος ένωσαν τις δυνάμεις τους με τους
εθελοντές του Humanity Greece , για
την ανακούφιση των πληγέντων από

τις καταστροφικές πλημμύρες στη

Θεσσαλία , μέσω της ανακατασκευής

του νηπιαγωγείου του Αρμενίου Λά-

ρισας, οι υποδομές του οποίου υπέ

στησαν εκτεταμένες ζημιές.

Η ανάληψη της εν λόγω πρωτοβου-

λίας προέκυψε έπειτα από ενδελεχή

χαρτογράφηση των αναγκών της

πληγείσας περιοχής της Θεσσαλίας

και διαδέχθηκε το πρώτο κύμα προ-

σφοράς της εταιρείας μας τον Σε-

πτέμβριο του 2023 , όποτε και η GSK

Ελλάδος ανταποκρίθηκε άμεσα στις

καταστροφικέςπλημμύρες στη Θεσ-

σαλία , προχωρώντας στην έκτακτη
συλλογή και αποστολή , μέσω των

εργαζομένων της , ειδών πρώτης ανά

γκης στους κατοίκους των πληγεισών

περιοχών.

Η πρωτοβουλία «Together Days»

αντανακλά τη δέσμευση της εταιρεί

ας μας για την κοινωνική ευημερία

και αναδεικνύει τη δύναμη της συλ-

λογικής δράσης. Είμαστε υπερήφανοι

για την εν γένει προσφορά μας στις

πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας

αλλά και για την ανακατασκευή του

τοπικού νηπιαγωγείου του Αρμενίου

Λάρισας, φιλοδοξώντας αυτή να συμ-
βάλει ουσιαστικά στη βελτίωση της
σχολικής καθημερινότητας των παι-

διών και στη συνολική βελτίωση της
ποιότητας ζωής όλων των κατοίκων

της περιοχής .

Οι πρωτοβουλίες και οι δράσεις της
GSK Ελλάδος δεν περιορίζονται μόνο

στην εν λόγω ανθρωπιστική βοήθεια,

καθώς προγραμματίζουμε στο εγγύς

μέλλον την υλοποίηση επιπρόσθετων

πρωτοβουλιών και δράσεων, διατη-

ρώντας υψηλά στις προτεραιότητες

μας τη βιώσιμη ανάπτυξη , σε πλήρη

εναρμόνιση με τις ανάγκες και απαι-

τήσεις της κοινωνίας που διαβιούμε

και επιχειρούμε, συμβάλλοντας πε-

ραιτέρω στην επίλυση των προβλη-

μάτων και τη δημιουργία ευκαιριών

για τη χώρα. Ε
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